- 74) Cf. Ann. Cap. Cracov. ad a. 1248: Eodem anno Iacobus archidiaconus Leodiensis sedis apostolice legatus veniens in Poloniam, induxit in Polonia quibus placet carnes comedere post septuagesimam.
- 75) Masovia; cf. Ann. Cap. Cracov. ad h. a. 79) V. ducissa Opoliensis. 76) V. Petri de Dusburg Ann. antiq. Vratisl. a. D. 1278. 80) Radolfo. Chron. III, 70. 71. (SS. Rer. Pruss. I, 80 sqq.) et 81) baptisae.

## CHRONICON POLONO-SILESIAECUM.

*Ne quid inter fontes rerum Silesiacarum antiquissimos desideretur, ad cal-*  
*cem quasi annalium damus chronicon Polono-Silesiacum, et quamquam eorum*  
*non sit probanda opinio, qui hoc tamquam antiquissimum esse Silesiorum monu-*  
*mentum historicum statuunt, non indignum ducimus id, codicibus aliisque auxiliis*  
*ad certamen vocatis emendatum et ut profitendum esse speramus, nunc prima vice*  
*formae authenticae restitutum, proponere lectoribus nostris. Quis id scripserit*  
*adhuc ignoratur; auctorem Polonum fuisse sibi persuasum habuit vir beatae me-*  
*moriae Stenzel, fultus unius, cuius habebat cognitionem, codicis ratione scribendi.*  
*Certe auctor initio saeculi decimi quarti condidit opus suum, adhibens prae-*  
*cipue ad Polonorum historiam scribendam chronicam Vincentii, cuius quum*  
*librum primum magnam ad partem exciperet, non eandem in rebus sequentibus*  
*enarrandis adhibebat industriam, sed pauca tantum gravissimaque in usum*  
*suum convertebat, coniungens cum his de rebus Silesiacis notas historicas<sup>1</sup>. Nec*

1) Augustus Mosbach v. d. nos certiores fecit, auctorem 1506—1515 confecta editio, Cronica Petri comitis  
 exscripsisse vitam Petri Wlast, olim in monasterio Poloniae cum certis gentis Sarmacie regum nominata,  
 S. Vincentii Vratislaviensi asservatam. Quo de opere nunc per laudatum virum typis data sub titulo  
 45 nil ad nostra devenit tempora nisi inter annos „Piotr syn Włodzimiers, stacyjny dostynik polski wieku  
 SS. T. XIX. 70

*est quod accuratam criticamque eius artem laudare possis, nam de variis ducum Henrici primi ac secundi fati bis eadem fere protulit verba, fortasse fontibus suis delusus, in quibus unam harum relationum variis auctam fuisse additionibus est verisimile.*

*Quae nobis praesto erant subsidia ad editionem nostram parandam sunt haec:*

1) *Codex Fürstensteinensis, de quo adhuc latente nos huius anni aestate Wratislaviae degentes inter colloquia potatoria certiores fecit v. d. Augustus Mosbach Wratislaviensis, quum iam de textu integro restituendo desperaremus. Habebat enim inter librorum suorum copias antedictus vir exemplar Scriptorum Rerum Silesiacarum Stenzelio ipsi olim proprium, in quo Stenzel varias huius adnotavit codicis lectiones. Ad castellum autem Fürstenstein, situ amoenissimum, die 8. mensis Iulii profecti, facile a viro humanissimo Seidensticker, in castello praeclaudato principis illustrissimi de Pless vices gerente, impetravimus licentiam codicem evolendi ac conferendi. Est autem chartaceus, forma octava maiori, saeculo XIV. scriptus, et inter libros illius bibliothecae manuscriptos signatus Msc. Q. 6. Inter varios nullius momenti tractatus theologicos continet codex Martini Poloni chronicon pontificum et imperatorum Romanorum usque ad Honorium IV. continuatum ad illam quidem formam, quam editionem secundam nominavimus, redactum. A folio 130<sup>r</sup> usque ad folium 145 nostrum sistit chronicon. Singulae paginae rubro colore sunt numeratae. Textus, qualem praebet codex, est optima notae, lacunas priorum editionum explet, verba ac sententias sexcentis authenticas exhibet. Qua re commoti eum quasi fundamentum novae editionis posuimus, scripturae specimen lapidi incisum addentes.*

1a) *Arctissime cohaeret cum codice Fürstensteinensi codex quidam adhuc latens, olim autem Schindlero notus, qui in libello „Literarische Chronik von Schlesien auf das Jahr 1787, December p. 353 sqq.“ de eo disseruit, anno 1424 eum esse exaratum professus est, paucorum tantum locorum diversitates addidit, quas suo loco repetivimus.*

2) *Codex bibliothecae Rhedigeranae Wratislaviensis, S. IV. 2. p. 11, membranaceus, forma quadrata, anno 1359 exaratus. Chronicon nostrum in duodecim foliis primis sistit, idque excipiunt Auctoritates libri metaphysice. In fine chronici leguntur haec verba: Finita coronica Lechitarum per manus Iohannis sub anno Domini 1359, in sabbato ante dominicam qua canitur „Cantate Domino“. In ultimo folio scriptum est: Anno Domini 1359, 6. Ydus Iulii. Quum autem totus codex una eademque exaratus sit manu, non erat cur Sommersberg, primus editor, chronicon nostrum Iohanni auctori vindicaret. In interiori libri tegumine scribuntur haec: Hic est kronica Polonorum. | Item auctoritates philosophorum | Hunc librum comparavit dux Ludwicus dominus Bregensis anno Domini 1360, et paulo infra alia manu: Hic liber iste est ecclesie sancte Hedwic in Brega. Scriba quamquam litteras admodum pulchras delineans, homo tamen indoctissimus erat ac menda turpissima committens non unum versum recte, ut ita dicam, scribebat. Qua ratione fieri non potuit, quin editores priores Sommersberg et Stenzel coniecturis, quasi desperantes, textum emendare conati sint innumeris, quarum non exiguam partem evoluto codice Fürstensteinensi rectam esse comprobavimus. Nos Wratislaviae mense Iulio huius anni a v. d. Pfeiffer, bibliothecae Rhedigeranae praefecto, codicem nacti, novam paravimus collationem, nec una vice Stenzelii varias corrigentes lectiones.*

*dynasty i kronika opowiadajaca Dsieje Piotroce. hiberi non poterat. Conferas quoque de Petri vita Przedstawit August Mosbach. Ostrom. 1865. Qui Chron. Boguphali ap. Sommersberg, SS. RR. Sil. II, 42, liber, quum adhuc prelo subiceretur, a nobis ad- ubi laudantur Pythronis gesta.*

3) *Quum auctor Chronicæ principum Poloniae (apud Stenzel SS. Rer. Sil. I, 38—172) nostrum chronicon fere totum exscripsisset, ea quidem ratione ut pauca vel adderet vel omitteret, prout operis sui exigebat institutio, nos ex Stenzelii editione nonnunquam variorum codicum varias attulimus lectiones.*

5 *Pro fonte, ut supra iam disputavimus, Vincentii Kadlubkonis chronico usus est auctor. Hoc opus secundum novam hoc anno Cracoviae per v. d. Adolphum Mutkowski ope codicum Cracoviensium paratam editionem, laudavimus et discrepantium locorum lectiones annotavimus.*

10 *Editiones chronici nostri adhuc exstabant tres, quarum secunda nil nisi primae est repetitio. Leguntur autem:*

I) *apud Sommersberg, Scriptores Rerum Silesiacarum I, p. 1—13.*

II) *in initio editionis Boguphali, Warsawiae anno 1752 a Jablonowski et Zaluski procuratae. Exemplar vidimus in bibliotheca Academiae imperialis Petropolitanae.*

15 III) *apud Stenzel in Scriptorum Rerum Silesiacarum Tomo I, p. 1—32.*

Secundum opinionem multorum quidam historiographi\* seu cronicarum\* conscriptores penes duo suam exercuere intencionem, videlicet secus ostentacionem sue literalis sciencie et secus proprie gentis seu proprie\* commendacionem aliarumque gencium sive terrarum detestacionem. Primum in gravedine stili connititur<sup>d</sup>, qua tam sciolis quam insciis aliquid\* apperiri<sup>f</sup> nisi sunt<sup>e</sup>, et non tam suorum quam suam in hoc<sup>b</sup> posteris memoriam commendare, licet nonnulla tam dictorum quam gestorum<sup>i</sup> virtutum utilitatem videantur imitari volentibus annotasse. Secundum perpenditur in eo quod<sup>k</sup> sue gentis aliquando prospera facta omni verborum<sup>l</sup> lumine declaraverunt, infortunata vero<sup>m</sup> seu execranda vel suppresserunt<sup>n</sup> silencio sive<sup>o</sup> quorundam<sup>p</sup> verborum velleribus obtexerunt<sup>q</sup>, et que ad alterius gentis de- commendacionem esse poterant<sup>r</sup>, non tamquam veritatis<sup>s</sup> zelo sed velut odii gladio persequi studuerunt, sue vel suorum in hoc invidiae servientes, propter quod de cronicis Lechitarum<sup>t</sup> sive Polonorum, ad solam principum ipsorum genealogiam pandendam — Lechi autem dicti<sup>u</sup> fuerunt Poloni, eo<sup>v</sup> quod magis decepcionibus et calliditate in<sup>w</sup> bellis utebantur quam viribus — ad noticiam simplicium quedam, secundum estimacionem plurium<sup>x</sup> sive autu- macionem fide digna excerpere studui ac sine propria adiectione noscere volentibus sim- plici calamo breviuscule<sup>y</sup> perorare. Unde sciendum, quod quia gens Lechitica sive Polonica, dudum ad fidem conversa, tempore gentilitatis literarum ignara fuit nec aliqua originis sue primordia paginis<sup>z</sup> commendare potuit, idcirco ipsius cronographus ea, que scripsit, non se legisse dicit sed quorundam collocacione<sup>aa</sup> se didicisse ac ideo<sup>ab</sup> modo dia- 35 logico<sup>ac</sup> descripsisse.

Memini<sup>ad</sup> siquidem, inquit, collocacionis mutae virorum illustrium, quorum tanto fidelior est recordacio quanto<sup>ae</sup> celebrior viget<sup>af</sup> auctoritas. Disputabant namque ambo grandevi<sup>ag</sup>, ambo sententiis graves, de huius rei publice origine, progressu et consumacione, cum unus, queso, inquit, mi care, sub quonam conceptam<sup>ah</sup> estimabimus nostrarum constitu- tionum infanciam? Nos enim hodierni sumus nec ulla<sup>ai</sup> hesternitatis existit<sup>aj</sup> in nobis cetera sciencia. Ad quem alter: 40 Scis, quod in antiquis viget sapiencia et in multo tempore prudentis, me vero<sup>ak</sup> in hac parte infantulum fateor; utrum<sup>al</sup> etiam huius instantis simplex aliqua in me sit<sup>am</sup> porciuncula prorsus non novi, quod tamen<sup>an</sup> veridica maiorum narracione condidici<sup>ao</sup>, non silebo.

Narrabat itaque grandis natu quidam infinitissime numerositatis<sup>ap</sup> manum in Polonia viguisse, quam non dominandi ambicio, non habendi urgebat libido, sed robor animositatis exercebat in occupandis regnis aliorum, ut preter magna- 45 nimitatem<sup>aq</sup> nichil magnum estimarent et ideo suarum accessiones<sup>ar</sup> virtutum nullis usquam terminis limitarent, nec essent virtutes, si ullis dignarentur limitum ergastulis intercludi<sup>as</sup>, unde<sup>at</sup> non solum citramarinas undique naciones sed et

a) historia 2. b) coronicarum 2. c) prie 1. d) queritur 1a. e) aliquam 1a. f) appere 1. g) sic 1. 1a; apparere qui sunt 2. h) sic 1; suis 2. i) gestorum 2. k) quot 2 semper. l) deest 2, habet 1. 1a. m) sic 1. 1a; deest 2. n) sic 2, et 1 recte supserunt, Schindlerus hanc abbreviationem male intellexit legendo sumpserunt. 50 o) deest 2. p) quibusdam 2. q) verba verborum vell. obtex. dez. 2. r) sequuntur in 2 verba in 1 et 1a. recto loco posita: sive verborum velleribus obtexerunt. s) deest 2; utilitatis zelo 1a. t) cronicis I.IX. 1a. u) deest 1; dum 2. v) deest 1. w) et 1. x) plurimi 2. y) breviusculo 2. z) paginis 1. aa) collacione 2; cf. Vinc. Kadl. p. 5. ab) idem 1. ac) dyaloico 2. ad) Nemini 2. ae) quanta 1; quantum 2. af) litterae vi in loco raso scriptae 2. ag) gradevi 2. ah) sic Vinc. Kadl.; conc. quonam 1. 2. ai) sumas nulla 1. aj) est 2 et Vinc. ak) ergo 1. al) verum 1. am) aliquo inimit 1. 2; praecesserit Vinc. an) cum 1. ao) condici 2. ap) innumerositatis 1. 55 q) magnimitatem 2. ar) accensionis 1. as) includi 2. et Vinc. at) ut 2.

Donamarchias<sup>a</sup> insulas<sup>b</sup> coniecerunt<sup>c</sup> ditioni, inhabitanciam<sup>d</sup> eas sibi clientelam<sup>e</sup> vendicando, rege ipsorum Caruto<sup>f</sup> in vincula coniecto. Hii sunt Galathe et etiam Longobardi<sup>g</sup>. Fama est, tunc Gallos totius orbis<sup>h</sup> regna occupasse, cum quibus fedus hoc solidum pepigerit<sup>i</sup> tunc scilicet Poloni<sup>j</sup>, ut si quid<sup>k</sup> eis aut sorte aut virtute apud<sup>l</sup> extraneos accidisset seu accessisset equa utriusque<sup>m</sup> obtingeret<sup>n</sup> portio. Galli itaque universa cessit Grecia usque ad Danubium, Lechitis vero usque ad Parciam<sup>o</sup>, Bulgeriam<sup>p</sup> et Carinthiam crovis accessio: ubi post multa bellorum discrimina cum Romanis, urbes<sup>q</sup> occupant, prefectus<sup>r</sup> constituunt et quendam nomias Gracum principem super se creant. Sed tandem<sup>s</sup> illius gentis laxa seganter dissoluti, molierum<sup>t</sup> paulatim emolliit lascivis; primi quidem veneno extinguuntur<sup>u</sup>, ceteri iugo indigenarum<sup>v</sup> substeruntur. Huius facti Trogus<sup>w</sup> cronographus meminit, dicens, Galli, id est Germani, cum eos patria, id est tota occidens, non<sup>x</sup> caperet pro multitudine, trecenta milia virorum pugnantium ad sedes novas querendas, ver sacrum ultra et citra<sup>y</sup> miserunt. Ex eis portio in Italia coniecit, que Romanam captam incendit; alia, per strages barbarorum penetrans<sup>z</sup>, 10 in Pannonia resedit, ubi victis Pannoniis<sup>aa</sup> cum finitibus<sup>ab</sup> multa bella gesserunt Lechitis. Extunc nonnulli lignaggi re- ceperunt portionem<sup>ac</sup>.